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Szófiában Augusztus 23. és október 7. között Betegséget
már ácsolják azokat a száraz, 
szomorú fákat, amelyekből ki 
fognak hajtani az akasztófa v i­
rágai. Két emberi vadállatot 
tesz ártalmatlanná a bolgár tör­
vény Ítélete s azzal, hogy a 
kiráíygyilkosságot megkísérlő 
bérencek folbujtóját, a volt m i­
nisztert, az ántárit ügyek vér­
szomjas és zsarnoki 'ügynökét, 
Oenadievet szintén letartóztat­
ták, a főbtinös Anasztazov fe­
leségével együtt, alapjában véve 
az ántánt fölött mondtak halá­
los ítéletet. Ha még kételkedik 
valaki abban, hogy az ántánt 
becstelen, aljas, teljesen kultu-l 
rátlan, fegyházra és akasztófára 
érett eszközekkel dolgozik, ha 
valaki még aggódik afölött, hogy 
az ántánt bukása a kulturának is 
kárára leend, az olvassa el a 
szófiai tárgyalás lefolyását.

Három gyönyörű virág pom­
pázik már abban a csokorban, 
amelyet a világtörténelem gyűj­
tött az utókor számára. Az első 
a szerb orgyilkosság, a második 
az olasz lélekvásárlás, a harma­
dik a bolgár gyilkossági kísérlet.

Szerbiában a koronás főig 
értek el a szálak, amelyeken le­
peregtek a gyilkos suhancok! 
girhes testéig a szennyes ara­
aranyak. Olaszországban egy 
kokott lovag révén szintén a 
királyi trónig ért el a francia 
pénz, most Szófiában derült ki, 
hogy a nemes bolgár nemzet 
félrevezetett kis töredékének a 
vezetője, egy volt miniszter szin­
tén eladta a lelkét s kapott cse­
rébe szennyes aranyat, hogy 
azon egy tiszta erkölcsű fejede­
lem életét kioltassa.

Nekünk nincs elég művelt­
ségünk ahhoz, hogy ilyen esz­
közökkel segítsünk magunkon. 
Mi ehhez barbárok vagyunk. Mi 
a becsület mezején a becsület 
fegyvereit szegezzük az ő becste­
len lelkűknek. S ez bizonyos, hogy 
elég lesz ahhoz, hogy a mi piros 
vérünk mellett az ő vérük sűrű 
patakja folyjon. Sirhalmaikon a 
gyorsan szaporodó antant virá­
gok fognak illatozni.

ta r t já k  meg a legöregebb népfelkelők  

s o r o z á s á t  az e g é s z  o rs z á g b a n ,

Saját tudósítónktól. Szabadka, julius 14.

B it tárgyalt 
a rom án m in isz te rtan ács.

Abban a hatalmas, minden em -. 
béri képzeletet felülmúló erőfeszí­
tésben, amit a szövetséges hatalmak1 
győzelmesen vívnak a számra nézve! 
hatszoros túlerőben lévő antant el 
len, a mi seregeink is szenvednek 
veszteséget, ezekről a veszteségek­
ről a hadvezetőségnek gondoskodnia 
kell. Ha a habom nem vád hpsz- 
szabb időié kitolódnék, szükségessé 
válik, hogy újabb korosztályokra is 
kiterjesszék a rendki üli körülmé­
nyek közt a legszebb, de egyúttal 
legtediesebb feEdaio!: a haza fegy­
veres védelmét.

A magyar ko-míny javaslatára*'a 
képviselőház ez óv márciusa elején 
a fegyveres népfölkelői korhatárt — 
amely a tizenkilencedik életévnél 
kezdődik és negyvenkét éves korig 
terjedt — még kilenc korosztályra 
terjesztette k i: az 18 és43—50 éves 
népfölkelőkre, akik csak az uj t r 
vény szentesítése óta hadkötelesek.

A 18 évesek sorozását junius 20 
tó! julius 3 ig fejezték be Szabad­

Távirati tudósítás.

A Bácsmegyei Napló tegnapi száma 
jelentette már, hogy Bukarestben 
Bratianu miniszterelnök prezideálása 
mellett az összes román miniszte- 
terek, a román kamara és szenátus 
elnökeinek részlvevésével fontos mi­
niszteri tanácskozás volt. Erről a 
miniszteri tanácskozásról az Inainte 
bukaresti lap a következőket je­
lenti :

Bralianti miniszterelnök ismertette 
a kormány tagjaival a külügyi hely­
zetet. Amennyire mi tudjuk — Írja 
a nevezett lap Romániának a 
háborúban való részvételért")! egyelőre 
szó sincs. A négyes szövetség azon 
fenyegetödzése, hogy ö semmiért sem 
á ll jó t, ha Románia nem ú ja  alá a 
szerződést és egy bizonyos időpontig 
nem lép akcióba, eredménytelen ma

kán, de már az egész országban is 
elvégezték a legfiatalabb népfelke­
lőknek állítását. Ezután már csak a 
43—50 éves népfelkelésre kötele­
zettek voltak hátra.

A kávéházakban boldog öntudat- 
lansággal kapucinerező öreg nép­
felkelő jelöltek bizonyára nem gyá­
vaságból eredő reménykedésének, 
egvszerte vége szakad.

A honvédelmi miniszter mint a 
Bácsmegyei Napló megbízható hely 
ról értesült a 43 —50 éves népfölke- 

I kelők összeírás 4 és sor ozását augusz­
tu s  23-tól október 7-ig, b-tfeje-őleg 
' elrendelte. Az erre vonatkozó ren- 
j deletet a hivatalos lap egyik közeli 
i száma hozza.
; A szabadkai katonaügyi osztály 
, természetesen még nem kapta meg a 
miniszteri rendeletül, de pár napon 
belül ide is minden bizonnyal meg 
fog érkezni.

I Október 7 ig az egész ország 
í területén be kell fejeződni a 43—50 
iéves sorozásoknak.

Szabadka, ju lius I I .

radt. Erre vonatkozólag a kormány 
egyik tagja ezeket mondotta:

■ - Mi kis ország vagyunk és nem 
szabad, hogy abba a hibába essünk, 
amelyet Olaszország elköveletf.

A minisztertanács különben meg­
vitatta a terménykiviteli kérdést is.

Bratianu miniszterelnök személyes 
orgánuma, a hivatalos Independance 
Rcumaine vezető helyen Oroszország 
belpolitikai kríziséről ezeket Írja :

A hatalmas orosz sereg balsike­
reket halmoz föl, egyiket a másik 
után, ami onnan van, hogy nagyon 
is rábízta sorsát bajonettjeinck szá­
mára és nem épített a nemzet mo­
rális erejére. Oroszországot kétség­

telenül krízis fojtogatja, amely­
nek első következménye a kabinet 
átalakítása.

lehelnek a szabadkai 
„csatornák",

tudó&M ót. Szabadka, julius 14.

A közigazgatási bizottság a na­
pokban tartotta illését, amelyen az 
a szomorú tény nyert megállapitást, 
hogy nemcsak Szabadkán van a 
legtöbb tuberkulotikus megbetege­
dés és halálozás a;: országban, de 
niás ragályok is meleg fészket ta­
lálnak e városban.

Ez a szomorú rekord főleg arra 
vezethető vissz", hogy a küiv iros- 
ban a csatornázás — ha ugyan le­
het ilyenről beszélni — silányság 
tekintetében minden emberi képze­

le te t felülmúl. A szennyvizlevezető- 
csatorna egy nagy nyitott árok, 
amelynek poshadó és miazmatisus 

; vize messze környéket valósággal 
1 megfertőz.

Aki most ebben a kánikulában a 
Folyó és Sömlyék utca felé téved, 
tökéletesen megérti, 'hogy miért lett 
Szabadka a tuberkulózis eldorádója. 
Ebből a l.él utcából a csatornák egy 
nagy lapos beépitellen réten vezet­
nek tovább, ahol a szenyviz nem 
Ind befolyni és tavakat alkot.

Elsőrendű közegészségügyi feladat 
tehát, hogy ezen az állapoton vala­
miképen segíteni kell, még pedig 
úgy, hogy ha mást nem, de legalább 
a főcsatornát kell sürgősen befedni. 
Soha olyan fontos még nem volt en­
nek a kérdésnek elintézése, mint 
most, amikor az egész országban 
messzemenő óvintézkedéseket tesz­
nek esetleges háborús járványok le­
küzdésére. Ha a kolera egyszer Sza­
badkán felüti fejé', a külvárosokban 
ezrével fogja áldozatait szedni, mert 
nem lesz erő, amely ennek a be­
tegségnek itt gátat tudna vetni.

Szabadkának — ha szabad ez 
ügyben tanáccsal szolgálni — hadi­
foglyokat kellene kérni s ezzel az 
olcsó munkaerővel a csatornázás 
nagyfontosságu kérdését legalább 
ideiglenesen elintézni.

A hadifoglyoknak erre a célra való 
kirendelése egyáltalán nem ütközne 
nehézségbe. A kérdés ilyesfajta meg­
oldása tehál csak a szükséges lé­
pések megtételétől fiigg.
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Lesz Szabadkán az idén színház.
A s z a b a d k a i s z ín h á z é r t  ú ja b b  
akció t in d íto tt a Szinészegyesület.

A hadügyminisztérium 
kiküldöttei Szabadkán.

Saját tudósításunk.

A szabadkai színház amióta ham­
vasztó lángok martaléka lett, úgy 
lebeg témájával a szabadkaiak feje 
fölött, mint az örökös mementó. 
Kormos falai kulturális bánatot sír­
nak bele a szabadkai hőségbe s úgy 
áll a dolog hogy mindennapra jut 
egy kis panaszkodni való, hol a 
színigazgatónak, hol az itt járt szí­
nészeknek, hol meg a városnak. A

Szabadka, julius 14. 

bízottat színház kérdés megoldásá­
nak olyan tervét Írták le a polgár­
mester előtt, amely a legmesszebb­
menő aggályokat is eloszlatta. Első 
sorban is a Pest szálloda nagyter­
mének olyaténkép való átalakításáról 
beszéltek, amely nemcsak szépészeti, 
de praktikus szempontból is kifogás 
tálán. Színházteremmé akarják a nagy 
termet és a mellette álló termet ak-

szabadkai leégett szinliáz illetőleg a kép átalakítani, hogy abban a föld- 
belrtle kiszorult színtársulat és di- szinti nézőtéren és 40 páholyon ki- 
rekciójának ügyét már magáévá telte vül kényelmes és a modern kor ige 
az Országos Szinészegyesület. \ nyeinek rnegfelelelő színpad is le- 

Nemrég irt a Bácsrnegyei Napló gyen. Az erre vonatkozó — terveket 
arról, hogy Sebestyén Géza az O r- j egy kiváló műépítész készítette el s 
szagos Szinészegyesület alclnöke, az'Így a szabadkai színházi terem fr 
egyesület megbízásából Szabadkái,' lelte fog állani annak a 30—35 be­
járt s tárgyalásokat is folytatott, Isonló színházi lololitásnak, anielyek- 
azonban az ő közbenjárásának nem ben országszerte, sőt Budapesten is, 
volt pozitív eredménye. Az Országos szintjálszás folyik.
Szinészegyesület tehát szükségesnek A budapestti Király Színháznak, 

amely szintén jóformán szint,áz-terem, 
csak egy kijárata van. A Casinóde 
Paris —- szintén színház-terem — 
egy kijárattal. Ezzel szemben a sza­
badkai szinház-teremnek báron, ki­
járata lesz. A főkijárat pedig a szé­
les lépcsőházban lesz, amely eddig 
is színházi kijáróul szolgált. A néző­
téren minden ülőhely és páholyfal 
impregnálva lesz.

Impregnállak lesznek továbbá az 
összes díszletek is. Tehát minden 
aggályt, amely a színház tüzveszé- 
lyességére felmerülhet, már eleve 
elhárítanak. A tervet a kultuszmi­
nisztérium elé terjesztik jóváhagyás 
végett. A színház terem bérleti kér­
désének megkönnyítését a város 
vállalja.

A szinházügyben eljáró színész- 
egyesületi megbízottak tehát azzal 
a tudattal távozhattak, kogy a sza­
badkai színház jövő szezónja biz­
tosítva van.

Saját tudósitónktól.

Egy napig tartózkodott Szabad­
kán az a katonai bizottság, amelyet 
a hadügyminisztériumból küldöttek 

I ki s amely Szabadkán a kórházi be­
teg tiszteket s az irodák személyze- 

| tét vizsgálta felül.
A bizottság tagjai k4t magas állású

■ katonatiszt voltak : Vidulovics Sándor
■ vezérőrnagy ós dr. Maján János fő- 
i törzsorvos. A velük jött Szabadkára 
. Vidulovics segédtisztje : Horváth La­
jos hadnagy is. A bizottság kedden

, délclőti a szabadkai 86. gyalogezred 
I hadkiegészítő parancsnokságának sze­
mélyzetét, a katonatiszteket, és ir 

| nők altiszteket vizsgálta meg.
Ezután a tanitónőképezdei tarta 

lékkórházban ápolás alatt levő ösz- 
szes beteg és sebesült tiszteket, ön­

Szabadka, julius 14.

kénteseket és katonákat vizsgálta 
• meg a tábornok jelenlétében dr.
! Mafcin főtörzsorvos. A bizottságot a 
i kórházban dr. fíindet Emil, főtörzs- 
: orvos, kórházparancsnok fogadta és 
kalauzolta.

Vidulovics vezérőrnagy kedden 
délután Winninger Győző 86 os al­
ezredes és egy honvédhuszárőrnagy 
kíséretében kint járt Palicson, ahol 

ia  rozoga palicsi férfi-uszódát moso- 
j lyogva jegyezte meg :

— Tüzérségi gyakorlati célokra 
kitünően megfelelne ez a fürdő . . . 

i A Kriegsminiszteriuin kiküldöttei 
' ma délelőtt Obecsére utaztak, ahol 
, a nagyváradi katonák ott levő kór­
házainak alkalmazottait s ápoltjait 

1 fogják felülvizsgálni.

találta részben már függetlenül Sza 
badka jelenleg érdekeitől, eminen- 
ter a magyar színészet érdekében, 
hogy ez a város, amely szinház- 
kultura dolgában olyan eredmény- 
gazdag múltra tekinthet vissza, — 
ne maradjon egy évadon keresztül 
színház nélkül.

Ma Szabadkára érkezett az Or­
szágos Szinészegyesület megbízásá­
ból Szendrey Mihály az aradi Nem­
zeti színház igazgatója, a Színész- 
egyesület alclnöke és Tapolcai Dezső 
a Vígszínház művésze, az Egyesület 
tanácsosa. Felkeresték dr. /tiró  Ká­
roly udvari tanácsost, hogy véle a 
szabadkai szinhíz legközelebbi jö­
vőjéről tárgyaljanak. Kifejtették a pol­
gármester előtt, hogy a magyar szí­
nészet legiletékesebb körei és a kul­
tusz kormány is tisztában vannak 
azzal, hogy Szabadkán, ahol a szerb 
színészet nemrég barátságos otthonra 
talált, onnan a magyar színészet sem 
tartható távol. Az Országos Szinész­
egyesület mindent elkövetett, nehogy 
a félszázados szabadkai színház pusz­
tulása illán az ötven esztendős sza­
badkai színészet stagnálása is be- 
következhessék. Értésére adták a pol- 
mesternek, hogy a szabadkai szín

Kitüntették a paliosl fürdöoryost.
Palicsfürdflriek orvosa vol‘ a múlt 

szezón tartama alatt dr. Krevenka 
Miklós, aki a háború kitörése óta 
mint a zombori 23. gy. e. tartalékos

házi kérdést - bár Szabadkán azt ^gédorvosa teljesít szolgálatot. Kre 
néhány eredménytelen lépés előzte ve,,kárál ncn’ r í«iben az 1 l,ir ,er- 
meg - a  feltétlen megoldáshoz akar- le<ft el- elesett a harctéren' Ez 

ják segíteni.
Dr. Bíró Károly polgármester szí 

vesen vette fel a színház-kérdés, tár 
gyalásának fonalát s az ennek során 
eszk zolt meg.T lapodé sok döntésnek 
minősíthetők atekintelhen, hogy az 
idei szezonban lesz Szabadkán szín­
ház

Az Országos .Szinészegyesület in- g

jcclt el,
a bír azonban nem vaió mert amint 
a hivatalos lap mai száma közli, a 
király az ellenség előtt teljesített ön 
feláldozó szolgálatai elismeréséül a 
dgnum laudist adomÍnyozta neki

A B ácsrnegyei Napló
reggel Is megjelenik Wé;
A roggoll kiadás ára 4 fillér

valódi amerikaik es teljes fogsoruk szájpadlással 
és anélkül. Aranv. platina, porc-illán fogak <*.« 
hidak Minden kiilönleqessefl fogakban. ,'Foghúzás 
érzéstalnnltve. Tartás foa'fttnésok készülnék

Oroszok a magyar sáncokon.
*  *  *

Akik tudják, hogy nálunk nem M uszkaországbaa vannak.

Saját tudósítónktól. Szabadka, julius 14.

Ahogy ok, az ellenségünk, a fog- \ Köztudomású, hogy az ellenséges 
bánnak. Ók, a nagy ku llu r-: rónával határos épületet a hadveze-lyaikkal

nemzetek, akik ezt a rettenetes öl- i tőség megerősítette. Legutóbb ,s 
döklést azért idézték elő, hogy a \ folytak ilyen munkálatok. Akkor 
barbárokkal szemben megvédjék a még nem volt szó aratásról, a sok 
kultúrát, ő k  azok, akik a jog és ezer fogoly tétlenül töltötte idejét a 
igazság elnyomóival szemben a , táborokban. Hogy részben legalább
jogért és igazságért küzdenek. Ók 
ezt a háborút a humanizmus nevé­
ben, azaz cégére alait harcolják.

foglalkoztassák őket, egyes csapato­
kat az erődítési munkálatok elvég­
zésére vezényeltek ki. A foglyok,

Avagy mennyi az őszinteség s mennyi amikor látták, hogy erődítési mun- 
ebben a folytonosan hangoztatott kálatokat kell végezniük, illetékes 
frázisukban a liipokritaság, arra a , helyen kérelmet terjesztettek elő, 
bánásmód jellemző, amelyben a fog- hogy őket a munka alól mentsék 
lyokat részesítik. - föl, mert a nemzetközi megallapo-

Az angolok például mindaddig, I dások értelmében hadi-munkálatok 
inig a németek retorzióval nem é l-j elvégzésére ők nem kötelezhetők, 
tek, fegyházba zárták el a búvárba- \ A katonai hatóságok respektálták
jók elfogott matrózait, testvéreik a 
kuliurában a nagy és dicső francia 
nemzet pedig Vahonneyben helyezte 
el a németeket. Ebben az afrikai 
gyarmatban a foglyokra nézve nem 
épp a fertőzött levegő a legvesze-

a foglyok kérelmet s nem alkal­
mazták többet ilyen munkára. Ami­
kor ezt a foglyok tudomására ad­
ták. kijelentették előttük, hogy az 
orosz hadvezetöség biztos tudomá­
sunk szerint, ebben a kérdésben

delmesebb, hanem a bennszülött la-1 másként gondolkozik s a nemzet- 
kósság, a híres franciák, akik egy-1 közi megállapodásokat egyáltalán 
szerűen fölfalják a foglyokat. Ebédre \ nem veszik figyelembe. Amikor 
mindenesetre többet, mint reggelire.; Przemysl még orosz kézen volt, de 
Az oroszok pedig meg se állnak a , a mieink már veszedelmesen gyors 
transzportokkal Szibériáig. Már pe- j tempóban közeledtek hozzá, a vár 
dig ennek a névnek a kiejtése is megerősítési munkálatait jórészt 
elég, hogy a hideg végig borzong-I „sztrák és magyar foglyokkal végez- 
joi, az ember hátán. 1 tették el. Az 1 antant morál szerint

Más helyen egyesetet jegyzünk természetes. Sőt nekünk is annak 
föl, mely élénk világot vet arra, hogy' kell ezt tartani. Sőt ürülünk is azon, 
miként értelmezik nálunk a lium á-1 |10gy ennél nagyobb gyötrődés és 
„izmust, még akkor is, ha az ellen- sérelem nem érte katonáinkat. Mert 
ség katonairól van szó. A füldbir-í ,„ég mindig jobb lehet az ellenség 
tokost rászorítják arra, hogy jobb i számára kényszermunkát végezni, 
élelmet adjon a foglyoknak s meg- mint Dahonneyben fogolynak lenni 
felelő bánásmódban részesítse őket. s az ottanj törzsfőnök 
Ez a Bácskában történt meg s jan szerepelni.
ugyancsak bácskai eset az alábbi is.

menükártyá-

ScbSffBP Géza T e B e fo n
fogtechnikai műtermében en la­
boratóriumában S z a b a d k a ,
Kossuth-u., Prckoaoh-ház. Vidé­
kiek aüyunsznnu kiőléfjlttetnok.
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A szabadkai
prim adonna ju ta lm a .

*  *

A befejezett m akói szezon.

Szabadka, julius 14

A szabadkai színtársulat a makói 
színházban ^tegnap este fejezte be 
sziniévadját Az utolsó akkordról 
szól ez a híradás :

Jutalomjátékot rendeztek a prima­
donnának. A virágcsokrok és más 
ajándékok között, amelyeket a szí­
nésznőnek fölnyujtottak a színpadra, 
egy liba is szerepelt. Jó kövérre 
hízott, makói liba. A volt szabadkai 
primadonna, Révész Ilonka libájáról 
igy ir ma egyik fővárosi újság:

Hiába, a jó vidéktől mindig tanul­
hat ez a nyavalyás főváros. A jó vi­
dék ötletessége még a világháború­
ban sem csenevészedik cl és produ­
kál még akkor is, amikor mi, nya­
valyás pestiek, összegubbaszkodva 
szívjuk a szalmaszálat, vagy a fo­
gunkat a kávéházbau és nem tud 
nánk cselekedni se újat, se régit, 
mert hiányzik belőlük az ötletcsség, 
az energia. Itt van például Makó, 
amely még ma a világháborúban sent 
mond le a nyári irodalom- és mü- 
vészpártolásról és ha arra kerül a sor, 
hogy julalomjátékot rendezzen a pri­
madonnájának, hát rendez is olyat, 
amit a primadonna ntég harminc­
éves korában sem felejt el.

A makóiak tudják, hogy a prima­
donnát meg kell lepni valami érté­
kes tárggyal. Virágot úgy is kap, de 
hiszen a virágot netn eheti meg. 
Ezüst koszorú minek? Az ezüst ko­
szomba nem haraphat bele. Aranyat 
adjanak neki? Úgyis odaadná va­
sért.

A makóiak kapták magukat, az 
ünnepelt diva jutalomjátékára vá­
sároltak a piacon egy hízott libát 
és  a gágárázó jószágot a csokrok 
virágok és egyéb jókivánatok köze 
pette felnyujtották neki a színpadra. 
A primadonna nem ijedi meg a l i ­
bától, a liba sein a primadonnától. 
Nagyon megörültek egymásnak.

A pirmadonna okos és tutija, 
hogy a libának van tolla, húsa, 
mája, zsírja és hogy mindez a mai 
világban többet ér, mint a költő 
verse, az imádó csokra, vagy ezüst- 
koszorúja, hogy a hamis brillián- 
sokról ne is szóljunk. A prima­
donna legszebb emlékei közé szá­
mítja majd azt a libát, amit más­
nap levágatott.

A pesti nyomorúsághoz illő sze­
rény keretek szerint csak ekkép ju­
talmazhat a n cp :

1. a primadonna jutalomjátékában 
(elnyújtani neki egy ékszerdobozba 
zárt vizes zsemlyét, vagy egy liszt­
utalványt 50 deka elsőrendű nullás­
lisztről ;

2. - a polgármestert a neve, v.gy 
születése napján lepje meg hódoló 
küldöttség szép beszéddel és egy 
kiló városi kenyérrel;

3. a közélelmezés terén érdeme­
ket szerzed férfiak szobra kiöntendő 
azokkal az étclmaradékokkal, amit 
drága pénzen megvettek1,’ de nem 
tudlak megemészteni.

Átveszi Szabadka 
Vojnich O szkár összes m űkincseit.

Szabadka, julius 14

A Bácsmegyci Napló jelentette 
ntár régebben, hogy báró Vojnich 
Sándor orsz. képviselő Szabadka 
város múzeuma részére engedte át 
a bályja, a tragikus körülmények 
között elhunyt dr. Vojnich Oszkár 
ethnogi fiai és exolikus műtárgyait,
de kik e, hogy a város köteles
arról Joskodni, hogy a nagyér-
tékil :ságok épségben marad-
janak,

A \ s az ajándékozást ludomá-
sül vette de a mai napig semrni-
féle előkészületet sem tett annak át­
vételére. A városi mtizeum vezetője, 
llalogli Károly főlevéltárnok niás

A N A P  E S E M É N Y E I.
A K Á N IK U L A .

Tavaly ilyen nagy melegben, ha 
ugyan tavaly egyáltalán volt ilyen 
nagy meleg, a fiumei cápáról lehe 
telt írni, aki lement Abbáziába is, 
hogy az nyaraló magyar álhirlapiró 
meginterriuwolja. Az idén, amikor 
lángol az aszfalt, izzadságban úszunk 
még a fiumei cápa sincs, mely a ten 
gerpartok enyhe levegőjét hozza fe­
lénk. A tengerparton most komoly 
tengeralattjárók úszkálnak olt, ahol 
másszor a cápa nem úszott, a leve­
gőben pedig repülőgépek keringenek. 
A legmakacsabb Abbázia látogalók 
most Palicson sülnek a retteneles 
melegben, amely minket már a két­
ségbeesésbe haji. Irigykedva olvas­
suk az újságok táviratait, amelyek 
más városokból esői, a nyári ziva­
tarokat jelentenek s csüggedten néz­
zük az eget, amely Szabadka teleti 
felhőtlenül kék. íme még valami, 
amiben más városok külömbek mint 
Szabadka, Másutt, ha ilyen nagy me­
leg van, esik az eső. S azért, mert 
nálunk nem esik, még csak nem is 
lehet a polgármestert felelőssé lenni. 
Szegény ellenzéki élet, de keserves 
ebben a melegben.

Előléptetett tisztok.
A hivatalos lap közli, hogy a ki­

rály Saiter Ernő 86 ik gyalogezred- 
beli és Hegedűs Oltó újvidéki 6-ik 
gyalogezredbeli főhadnagyokat szá­
zadosokká léptette elő. Sauer Ernő
nemre/ n az északi harctéren
mégse ilt.

l .d a zomborl gyors.
K

szűk? 
és Sz. 
vonatot

úti forgalom korlátozása 
,sé lelte, hogy a Zotnbor 
.lka közt közlekedő gyors 

beszüntessék. Ezzel szemben
azonban a budapesti vonal némileg 
felszabadul s péntektől kezdve Bu­
dapest és Szabadka közt a reggeli 
gyorsvona párokat is forgalomba he­
lyezik. Budapestről délelölt egyne­
gyed tizenegykor érkezik egy gyors­
vonat s ugyanakkor indul is oda.

irányú elfoglaltságával van iekölve, 
úgy hogy semmit sem tehetett a 
Vojnich Oszkár-féle ajándék kincsek 
átvételére.

A főlevéltárnok ma város tanács­
ülésén előterjesztést telt, hogy bízza 
meg Resch Béla felső kereskedelmi 
iskolai tanári, aki díjtalanul hajlandó 
rendezni a néprajzi múzeumot és át­
venni a Vojnich Oszkár féle műkin­
cseket. A napokban a tanár már meg 
is kezdte a munkálalokal Mamuzsich 
Benedek, Taupert Alfréd főgimnázi- 
umi és Zvékics Péter kereskedelmi 
iskolai tanárok segítségével.

A vak katonáknak.
Ma hozzánk juttatott Kiuielz Lenke 

2 koronái a szabadkai vak katonák 
számára.

Vegyünk szenet.
Illetékes helyről figyelmeztelik a 

közönségei, hogy igen ajánlatos még 
idejében gondoskodni a téli fütő- 
szllkségletről. Szerezzen be mindenki 
már most kőszenet és alakitassa át 
a kályhákat kőszénfütésre. A fával 
való (ütésnek ugyanis az idén sok 
akadálya lesz. Nagy nehézségekbe 
fog ütközni a fa beszerzése azért, 
mert a fa igen megdrágul és a te­
temes áremelésen kívül a vasúton 
való szállítás netn lesz az igények­
hez képes! lebonyolítható.

A szabadkai atbletikal verseny
és a jótékonyság.

A szabadkai Munkás Testedző 
Egyesület vasárnap tarlóit alhlelikai 
versenyének tiszta jövedelmét 20 ko­
ronát ma azzal juttatták a tíácsme- 
gyei Naplóhoz, hogy azt a szabad­
kai és bácskai vak katonák segély­
alapjához csatoljuk.

A nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozom, hogy modernül 
felszerelt könyv- és paplrkeroske- 
dósomet

K ö lc sö n k ö n y v tá rra l 
Zenem ű kölcsönző vei
bővitettem ki. Előfizetés havonként
K 2 —

A legújabb könyvok és zenemű­
vök megjolonés után már kaphatók.

Kül- és belföldi n a p ila p o k  és 
folyóiratok olőflzetésl osztálya.
Kül és bolfödi hírlapokra olőflzotést 
elfogad és pontosan házhoz szállít

V íg Z sig m . S á n d o r
könyv-, zenemű és papirkereskedése.

I Telefon 57. Telefon 57.

Szökés a gyermekmenhelyröl.
A szabadkai állami gyermekmen- 

helyről a múlt hó 26-án megszökött 
Halota Antal 13 éves lakatos-inas, 
— a sümegi gyermekmenhelyröl pe­
dig Oborng Lajos és Mutesz József 
növendékek. A rendőrség keresi az 
eltűnteket.

„Ne légy jószívű."
Egy harctéren küzdő katonának a 

feleségéhez Irt leveléből való ez a 
néhány sor: Nagyon jól megva­
gyunk m i ebben az idegen ország­
ban. Kedvelnek és szerelnek ben­
nünket, mindenki szives hozzánk és 
senki ellen nincs panaszra okunk. 
Jófajta népek ezek, meg vagyunk 
elégedve a sorsunkkal. Adnak min­
denfélét s különösen az asszonyok 
meg a leányok nagyon jószivtlek 
hozzánk. Hát csak azt mondom, 
hogyha te is ilyen jószivü vagy a 
kalonákkoz, akkor letöröm a dere­
kadat ha hazakerülök.

Szerkesztő:
K A T O N A  B É LA

Kiadja a Bácsmegyci Napló Nyomda és 
Lapkiadó R.-T. Szabadka, Wesselényi-utcv

Elité Mozgó
E ik ó  h a d i  h í r a d ó

Aktuális.

HONVÉDHUSZÁR,
népszínmű 1 felvonásban.

Ellopott medvebőr
humoros.

G Y O R S ÍO N ÍIT Q N ,
nagy detektív dráma 3 részben.

P o l id o r  a g y v e le je ,
komikus.

Előadások kezdete:
hétköznap délután ’/nG és este ’/»9 órakor, 
ünnepnap d. u. l/ie3, ’/A  xlü  és ’/sí) órakor

BENZOLIN
rendelhető özv. E is ler Manóné  

és fia  cég u tján  azonnali szá l­

lítá s ra , 155 ko ro náért 100 k i­

logram m onként. Ab állomás 

Budapest. Telefon szám: 372.

Wa Bácsmegyci Napló nyomdá­
jának, szerkosztösegónek és 
kiadóhivatalának telefonszámi
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A volt bajai főispán oroszai. A LEGFRISSEBB^ TÁVIRATOK.
* * *

M in is z t e r i  b iz to s  a bácskai oroszok között.

A Bácsmegyei Napló
saját munkatársától

Szabadkán is több ízben megfúr 
dűli dr. Miskolczy lnne orsz. kép­
viselő, az oiszág területére egész­
ségügyi felügyelőként kirendelt mi 
niszteri biztos, hogy id ellenőrizze a 
déli harciér közelében a háboru nyo 
moban járó járványok ellen fogana­
tosított egészségügyi intézkedéseket. 
Szabadkán tárgyalt az illetékes ha­
tóságokkal, a főorvossal s általában 
mindent elkövetett, hogy ragályok 
ne üthessék fel a fejüket Szabadkán.

Dr. Miskolczy Imre egészségügyi 
felügyelő kötelessége a Bácskába 
internált orosz, hadifoglyok egészsé­
gét is ellenőrizni. Jelentette már a 
Bácsmegyei Napló z< nlai tudósítás 
nyomán, hogy Deutsch Vilmos zeii- 
tai földbirtokos hatvan hadifoglyot 
kapott, de rosszul bánik velük s 
annyira silány kosztot ad nekik, 
hogy a foglyok közül keltő msgszö- 
költ. Máshonnan is jön Ilire annak, 
hogy a mezőgazdasági munkák vég­
zésére kiadott orosz foglyokkal nem 
bánnak úgy, amint a hadvezetőség 
utasításai elrendelik.

Szemző Gyula volt bajai főispán 
aratási és cséplési munkálatokra 
500 orosz kadifoglyot kapott. Ezek

Szabadka, julius 14

la hadifoglyok azonban állandóan 
í panaszkodnak és zúgolódnak amiatt, 
hogy sem a lakásuk, sem a koszt­
juk nem olyan, amint a szabályok 
előírják. A/. exfőispán birtokán el­
helyezeti hadifoglyok sorsáról tudo­
mást szerzett dr. Miskolcy Imre 
miniszteri biztos is, aki azonnal le­
utazott Szemző Gyula sztapári bir­
tokára, hogy meggyőződést szerezzen, 
megfelel-e a valóságnak, hogy az 
orosz foglyok rossz ellátásban és 
élvezliellen élelmezésben részesülnek. 
Dr. Miskolcy a sztapári birtokon 
beigazoltunk látta az orosz foglyok­
ról terjesztett In eket, mire kijelen­
tette, hogy ha 24 órán belül nem 
javul meg az orosz foglyok hely­
zete, akkor rigorózus lépést tesz a 
miniszternél és az orosz foglyokat 
is elviszik a birtokról.

Ez természetesen nem következett 
be. Szemző Gyula máris jobb és 
elfogadhatóbb élelmezésben része­
síti a foglyokat.

Élénk dokumentuma ez az eset 
annak, hogy Magyarországon az 
orosz foglyokkal való jó bánás­
módra felügyelnek.

K öteles-e a  k a to n a  m ag á t m e g o p e rá lta tn i:

Béke időben azokat a fiatalembere­
ket, akiknek valami testi fogyatkozásuk’ 
volt, a sorozó orvosok az untauglichok 
állományába helyezték. Most azonban 
nagyon kevés azoknak a testi hibával 
hiró embereknek a száma, akiket al­
kalmatlanná nyilvánítanak a katona­
orvosok. Ha másra nem, helyőrségi 
szolgálatra veszik be a sorköteleseket. 
Sokan abban bizakodtakf hogy őket a 
véderőtörvény szerint őket nem lehet 
katonai szolgálatra kényszeríteni mind­
addig, inig meg nem operáltatják ma­
gukat. Operáció alá pedig nem köteles 
senki sem magát alávetni.

Most Szabadkára került a Berliner 
Arzte Korrespondent katonai szaklap, 
amelynek egy érdekes cikke a „pa­
rancsra’ történt operációival foglalko­
zik és a katonai törvényszék kél Íté­
lete alapján eldönti ezt a kérdést. Az 
időszerű kérdés, hogy a katonának kö- 
telessége-e operatív beavatkozást el­
tűrni, azáltal került ismét felszínre, hogy 
a haditörvényszék egy hatónál, mivol 
nem akarta magát a törzsorvos állal 
ajánlott operációnak alávetni, az enge 
delmesség határozott megtagadása miatt 
43 napi fogházra ítélt. Amint kidéiül, 
egyáltalában nem volt szó valami na 
gyobbszabásu operációról, hanem csu­
pán egy kényelmetlen cornee-nak a 
lábról való eltáéolitásáról. A katona, 
kinek használhatóságát ez befolyásolta, 
köteles volt az illetékés katonaorvos 
parancsának engedelmeskedni, mert 
„szolgálati ügyben való parancs" fór 
got! fenn. A „Reiclismilitargerichl" a

Szabadka, julius 14. 
következő figyelemreméltó elveket álla­
pította meg : A katona kötelessége, hogy 
magát minden szolgálatképességet hely­
reállító műtétnek alávesse, a katona 
séolgálati kötelességéből folyik. A ka­
tonaorvos rendelkezései, melyek a .ke­
zelés alatt álló katona szolgálat képes­
ségének helyreállítására vonatkoznak, 
amennyiben azok bizonyos parancsot, 
vagy tilalmat tartalmaznak, szolgálati 
parancsot képeznek, kivétel ez alól csak 
annyiban van, amennyiben jelentékeny 
operációra való parancs a beteg bele­
egyezése nélkül objektíve jogellenes. 
Az ilyen parancs ellen való engedet­
lenség nem büntethető.

Egyébként felhívja a döntés arra is 
a figyelmet, hogy a saját teste fölött 
való szabad rendelkezés és a beavat­
kozás ellen való tiltakozás jogát már 
a törvény is korlátozza.

A katonai szolgálat avval a kölele- 
lezeltséggel jár, hogy oly intézkedése­
ket kell eltűrnie, amelyek a katonát 
vagy a hadsereg, vagy tengerészet hasz­
nos tárgyává teszik, tehát a katonát 
arra is kötelezik, hogy az. alkalmatos 
sághoz igényelt orvosi beavatkozásokat 
eltűrje.

L i f k a  B io s & o p
<4t Deák-utca 5. miisorait a buda- 

posti Oinnla Mozgókópotthon ós 
Tivoli slágerei alkotják

minden embernek érdeke, hogy a 
BÁCSMEGYEI NAPLÓban hirdessen

Elsülyedt orosz páncélos cirkáló.
Szófiából jelentik, hogy Rurik orosz páncélos cirkáló Odesszánál 

Jslilycdt. Eddig nőm volt megállapítható, hogy akna, vagy torpodó 
okozta az orosz cirkáló olsiilyedósét.

Az an tan t és B u lgária .
Szófiákul jelentik, hogy Todoroff boigár exmiulszter terjedelmes 

cikkben foglalkozik Bulgária és az ántánt gyárgyalásairól s a cikk 
végén kifejti, hogy a tárgyalások nem vezethetnek eredményre.

Lemondott a  ném et d em o k ra ták  elnöke.
IJerlinböl jelentik, hogy Haase német birodalmi képviselő, 

a néniéi szociáldemokrata párt elnöke lemondott. A lemondás 
oka, hogy öi a béketörekvései miatt állandóan támadták és 
konfliktusai voltak a pátiban.

Genadiew le ta r tó z ta tá sá n a k  h íre  R óm ában
Rómából jelentik az Estnek, hogy Rómában kinosan hatott Ge- 

nadiewnck a letartóztatása, amit avval magyaráznak, hogy Bulgáriá­
ban a hangulat végleg Oroszország ellen fordult.

E lőcsatározások  B esszar& bia h a tá rá n .
Csernovitzbót jelentik, hogy a besszarábiai arcvonalon 

megindultak az előcsatározások. Az ellenség felderítő osztagait 
a mieink visszakergellék. Hajnalban az oroszok visszavonul­
tak fedezékeikbe. Halottaikat, sebesültjeiket hátrahagyták. Reg­

eire nyugatom lett.

A törökök  s ik e re s  h a rca i.
Konstantinápoly ju lius 14. /I fűhatliszállds kö z li: 
b Kaukázusi fronton az ellenség veszleségeit, amelyeket halottakban

és sebesültekben az Arras vidéken lefolytatott harcokban szenvedett, két­
ezerre becsülik. A harcok csapataink és az ellenséges lovasság és gya­
logság közt folyt le, az ellenség visszavonulási vonalán hatszáz halottat 
számoltunk meg.

A Cardanella fronton julius 12-én az ellenség reggel Ariburnu mel­
leit heves tüzérségi és gyalogsági tüzelés után bombák dobása után előre­
nyomulást kísérelt meg jobbszárnyunk ellen. Tüzelésünkben az ellenség 
támadása összeomlóit és az ellenség visszavonult. Ugyancsak könnyen 
visszavertük. Az ellenségnek balszárnyunk ellen intézett hasonló kísérle­
tét. Az ellenség futva menekült. A menekülők egy része szakadokba zu­
hant. Sok muníciót és hadiszert zsákmányoltunk.

Séd il Balír mellett az ellenség ugyanaznap reggel mindkét szár­
nyon heves tüzérségi tüzelés után támadást kísérelt meg flottája egy ré­
szének támogatása mellett. Az ellenség háromszor kísérelt meg támadást 
jobb szárnyunk ellen, de súlyos veszteségei mellett visszavertük. A bal- 
szárnyon a küzdelem lövészárok-llarccá fejlődött ki, mely eredmény nél­
kül éjjelig tartott. E szárnyon két gépfegyvert zsákmányoltunk, jóllehet, 
hogy az ellenség a tegnapi csatáiban mintegy hatvanezer gránátot pazarolt 
el s egyéb súlyos veszteségeket szenvedett, semmi eredményt nem ért el.

Újabb O rosz akció a  B oszporusz ellen.
Az Estnek Jelentik Genfiről, hogy Oroszország ujabh kótszázezor 

főnyi sereget összpontosított Odesszában a Boszporus forszirozására.

G enadiev öngyilkos a k a r t  lenni.
Bukarestiről jelentik az Estnek, hogy Szófiából érkezett hír 

szerint Genadiev a szófiai merényletben kompromittált volt 
bolgár belügyminiszter, a vizsgálati fogságban öngyilkosságot 
kísérelt meg.

B ékehangok az  angol parlam entben .
Az l'.stnek jelentik Rotterdamból, hogy az angol alsó- 

ház ülésén egy képviselő interpellációt intézett Asquitli minisz­
terelnökhöz s megkérdezte, hogy az ellenséges államok kor­
mányai milyen alapon hajlandók u békét megkötni. M ik a 
békelellétetek. ?t válasz szerint semmiről sincs tudomása a 
kormánynak.

A  k u k o rica lisz t h a la k  a  h iv a ta lo s  lapban.
A liml.tpi sti Közlöny mai száma közli a kormány rendeletéi, amely­

ből a búzalisztnek kukoricaliszttel való keverését hatályon kívül helyezte.
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Verusics Cézárja
The king of Verusics. 14

Regény a maximális árakról.
Mottó: Haragudni szabad, 

de mutatni nem illik. 

Az élőképek vers szövegét dr. Voj- 
nits Ferenc, a sokoldalú főjegyző 
irta s zenét Meznerits Ferenc irt 
hozzá. A hevenyészett próba, amit a 
Katholikus Legényegyletben tartottak,

* nagyszerűen sikerült.
Délután öt órára kellett a depu- i 

tációnak a polgármesternél jelent­
kezni. Négy órakor már népes volt 
a Rukovina cukrászda s három ne­
gyed ötkor a küldöttség tagjai s az 
életképek szereplői megindultak be a 
városházába.

Egy kis szereecsétlenség történt 
útközben velük, ami már rossz ómen­
nek látszott. A hölgyek egy része 
ugyanis liften igyekezett fel az eme­
letre. Aki a városháza kitűnő liftjeit 
ismeri, az megmondhatta volna, hogy 
tizenöt perc idő kevés ahoz, hogy a 
földszintről az első emeletig fel le­
hessen jutni. A hölgyek szivét azon­
ban fütötte az elhatározás, telve vol- 

>' tak a cselekvésnek és a szereplés­
nek bátorságával, ők elég bátrak 
voltak s fel mertek ülni a liftbe. Mit 
sem sejtve átadták magukat annak 
a kéjes érzésnek, hogy ők most a 
magasba repülnek, s nem is gon­
doltak rá, hogy ez szabadkai lift. 
Persze a derék felvonó készülék el­
romlott s négy asszony ott visított 
napestig az ég és föld között, ahon­
nan a liftet se fölfelé, se lefelé nem 

» lehetett elmozdítani.
Azok, akik így a városháza liftjé­

ben voltak kénytelenek tölteni az 
éjszakát, csak másnap reggel, mikor 
a lift minden különösebb ok nélkül 
megindult, értesültek azokról a Sza­
badka életében szinte páratlanul álló 
eseményekről, amelyek détután a 
városházán lejátszódtak. Nekünk 
azonban alkalmunk van egykorú ri­
porterek feljegyzése alapján rekon­
struálni mindazt, ami azalatt fent a 
polgármesteri szobában történt.

A küldöttség, hölgyek, urak és fe­
hér ruhás lányok kara tehát felvonult.

Jásó bácsi, a polgármesteri iroda 
v öreg tisztviselője régen nem látott 

ilyen zsongást. Ijedten szaladt be I 
Tary Emilhez, az egyetlen jegyzőhöz, | 
aki hivatalban volt s jelentette, hogy J 
a polgármestert valami veszedelem 
fenyegeti. Annyi nő jött hozzá, hogy í 
ezek már aligha akarnak csupán je- j 
gyet eladni neki valami jótékony- | 
célú bálra. A buzgó jegyzőnek, aki 
tudta, hogy egyelőre nincs nagyobb 
baj, csak elfogják szavalni Vojnits 
Ferenc költeményeit, megnyugtatta I 
aggódó tisztviselötársát.

(Folyt, köv.)

Ú js á g k ih o r d ó
leányok és fiuk fe lvétetnek,

N Y I L T T É R

Mindazoknak, kik felejthetet­
len férjem

SZLÁVY JÓZSEF
temetésén megjelentek és ezáltal 
fájdalmamat enyhíteni igyekez­
tek, ez utón mondok hálás kö­
szönetét.

Özv. Szlávy Józsefné

M eg n y ílt a M a rad ék  és

P a r t i  á r u h á z
a városháza épületében 
a t e jp ia c c a l  szemben.

Ez. idei'., raktárra érkeztek az alant fel­
sorolt cikkek, melyek feltűnő olcsó áron 
lesznek elárusítva :
gyapjú délinél; — — — 130 fii.
divatos grenadin maradékok 1 60 „
fehér ruhavászon - -  .............  1 - „
fehér crepp száda — - 1.—
hímzett crepp száda — — 2.50 „
selyem csikós grenadinok — 1 80 I
színes damaszt vászon abroszok

ezelőtt 12.— most — — 6.— „ |
színtartó kerti abrosz 2.40 és — 2.70 „ i 
finom flór harisnya — — 1.— „
fegyházban kötött erő.- nöiharisnya -.36 „ J 
legjobb minőségű dupla gallér — -.30 „ i 
legjobb minőségű szimpla gallér -.20 „ | 
finom kivitelű halcsontos fűzök 2—6 K-ig | 
tiszta selyem harisnyák — — 2—3 „ ;
selyem mouslin harisnya 1.20—2 „ 
férfi karisnyák — — — -.16—1 „
ajouros tiszta vászon zsebkendő 56 80 f-ig 
fehér és színes kézelők 40—50 „
divatos férfi nyakkendők 24- 70 „ 
fehér és színes férfi ingek 1.90—2.40 K-ig 
divatos női hímzett gallérok -.70—2.50 „ 
kézzel hímzett női ingek 1.50—4.50 „

És még több raktáron levő cikkek mé­
lyen leszállított árban lesznek elárusítva, 
a mit a t. vásárló közönség minden vétel­
kötelezettség nélkül megtekinthet
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Kiszolgáló leány ’
m felvétetik Hcumann Mór könyv B 
W és papirkereskodésében G 
pl li
fflsasHsaHBsaHESHSEHSsasasHs'

A n a g y  h á b o r ú  í r á s b a n  é s  k é p b e n  >
800 oldalon körülbelül 6 0  s z í n e s ,  m é ly n y o m á s a  
n y o m o t t  m u m e f ié k le t ,  iOOÜ e r e d e t i  h a r c ­
t é r i  f e l v é t e l ,  vázlat, festmény, arckép, térkép és 
madártávlati kép reprodukcióval. Megjelenik füzetekben.
Minden egyes füzet ára 40 fillér. — Megrendeléseket 
elfogad H e u tn a n n  Wlór k ö n y v k e r e s k e d é s e .

1 Tejajánlat 1
G y a k o r l o t t

k e re s ü n k . Cim a kiadóhivatalban3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

*, i kgr. hollandiai condensált 
tej 1 liter langyos vízzel hí­
gítva l ’/ í  liter legjobb minő­
ségű teljes te h én te je t ad, 
mely cukor nélkül használ­
ható. Kapható:

K le in  S ó s a
fűszer és csemegekereskedésében
S zabadka, Bercsényi-utca

3
3
3
KI
KI
KI
KI
KI
KI
KI
KI
KI
KI
KI
13
3

1 adton W

Kellemes 
szúrahozó hely

a Próféta vendéglő
árnyas kerthelyisége
ahol mindenkor friss csapolásu

kőbányai D réher sör
feltűnő bő nk és ízletes ételeit kaphatóit 
Három tál étel ebédre I kor. 40 fillér.
Abonensek házon kiviil is elfogadtatnak. 

Szives pártfogást kér

Szuva jd z s ic s  Obrad.
István-utcai házam ban  
két szobás lakás kiadó

Házm estert
keresők, lehetőleg otthon 
dolgozó iparost vagy asz- 
szonyt. Dr. Vali Dezső orvos

l

*

Szakorvos által iának elismert

OHTHOPÖDtlPÖT
továbbá a legfinomabb női-, 
férfi- é j gyermekcipőket, va­
lamint javítást a legkényesebb 
ízlés' is kielégítően készíti

K l e i n  J e n ő
mücipész

Batthyány-u. Récsei-hüz

Egy bordó elsőrendű

kenő gépolaj
eladó. Cim Fábián Mátyás Tompa- 

Kőrös.

Egy jó  h á z b ó l va ló

fin taroménak
felvétetik Sonncnberg Salamonnál 

Szent István-tcr.

Egy jó  karban tevő

rövid zongora
m egvételre kerestetik .
Czim a kiadóhivatalban.

Mielőtt

MYDMTflTVflNYT HEHDEL
tiivja fel az

5 —1 0
telefonszámot

Délvidéki Közgazdasági Bank R.-T.
Szabadka, Kossuth-utca

Átvesz takarékbetéteket a legelő­
nyösebb kamatozásra. — Folyásit tör- 
lesztéses és kamatozó

k ö l c s ö n ö k e t
hosszú időtartamra, előnyös feltételek 
mellett.

Az Assicurazioni Generáli
(Trieszti általános biztosító társaság) 

főügynöksége

G y a k o r n o k
fizetéssel felvételik Hcumann Mór 

könyvkereskedésében.

forgalmas helyen, jó! bevezetott 
vevőkörrel, bevonulás miatt no­
vember bő 1-rc kiadó. Bövebbot 
Donáth Testvérek bőrkereske- 
dcse (kiskápolnával szembon)
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í«mét nagy szenzáció, m egérkeztek  a 
legújabb cikkekl

3 kor.Öisfillér
S zabadkán. barátok  tem plom a során

H o l lá n d e r  J .  J e n ő
divatáru  kereskedésében, 

i drb fehér damaszt abrosz 1-96
4 drb fehér v. színes nagy szalvéta P96
I kávés abrosz 6 szalvétával 1-96
24 darab kávés szalvéta 1 í)6
♦ darab len törülköző csíkkal 196
3 darab szepesi len törülköző 1 í)6
1 darab finom flotir törülköző 196
12 darab női ajour zsebkendő 1 í>6
12 darab férfi zsebkendő 196
Ü darab női himzett zsebkendő lí)6 
í darab fejrevaló selyemkendő 196 
1 pár szövet ablakfüggöny 1ÍJ6
1 darab gobelin utánzatu falvédő lí>6
2 darab kanava vászon divámpárna 196
9 darab flanel! portörlő 1 í)6
1 gyermek ruha lí)6
1 darab len szakajtóruha P96
I drb női szallagos v. himzett ing P96 
l darab corzetta hímzéssel P96
t darab színes damasz abrosz 1*96
I darab hímzett futó vagy miliő 1*96 
1 darab divatos bőr redikül 1-96
1 drb női bugyi szallag v. hímzéssel P96
2 darab leibchen hímzéssel 1*96
1 divatos női blúz * P96
t darab női fehér alsó hímzéssel P96 
1 darab klott alsószoknya P96
1 darab női klott kantáros kötény P96
2 darab fiú kis inaskötény 1*96
2 darab leány mosó reform kötény P9G 
8 pár fegyházi kötött női harisnya 196
5 pár fegyházi kötött férfi zokni P96
5 pár patent gyermekharisnya P9ö
1 darab férfi fehér vagy szilié.: ing I'tö  
1 férfi szines zefir ing selyem mellel l'9li
1 darab köpper férfi alsónadrág P'Hi
2 darab csecsemő ing P96
í darab párna huzat szegéllyel 1*96 
2 darab női mosó félkötény P96
egyes cikkek 20 %-al emolkedtek.

Az ti 9 Szabadkán
nem keltene olyan feltűnést, mint 
amilyen feltűnést keltenek azok a 
legelegánsabb

g i r a r d i  ::
szalma kalapok,

amelyek most érkeztek meg

•-%. -x. ■%. -X. -x -X -x .-x.-x.-x*
J A nagyérdemű közönség szives tudomására adom, hogy úgy a ’

l katonaság m int a  munkások és foglyok részére szükséges /

$ takarók igen nagy mennyiségben }
/  vannak raktáromon, a melyeket a régi olcsó á rak o n  árusítok. $
j  Teljes tisztelettel T au ssig  Vilmos {

(Városi székház)• -x. e> -k 'v  o

Radonovácon, a városhoz, igen közel

5 1 5 0  m é te n n .  s z á m a  e la d ó )
Cilii megtudható a kiadóhivatalban. '

f  $
©•*. - H U - ’fc.

DDCZI BÁCSI
kalapüzletébe

D eá h -u tca , (a híshápolnáual szemben.)

b̂di'víPichlBrhiilapoh nyosabban

9 W V W  I I  A

A p r ó h i r d e té s e k
APRÓHIRDETÉSEK közlése szavankint 8 
fillér. A legkisebb apróhirdetés közlése 10 
szóig 80 fillér. Vastagabb betűvel szedett 
szavak dija kétzeresen számítódik. Hir­
detési dijak előre fizetendők. Levélbeni 
kérdezősködésekhez válaszbélyeg mellé­
kelendő
FIATAL kocsist keres a kenyérgyár 

ZONGORA kereszthuros, rövid, 3 pedálos, 
elsőrangú gyártmány eladó. Krombholz 
zongorahangoló I., Damjanich-u. 97. 

POLGÁRI és elemi iskolai tanulókat ma­
gán vagy javító vizsgára előkészít Hege- 
düsné Kunért Mária tanítónő. Szegedi-szőlő 
Bleszák-telep

BERLINI modern hygienikus kozm etikai 
m üintézet Szabadka. Szalav Lászfó-u.tca 
26. (Bárányköz.) Fogad egész nap.

GyarsirúnőkrE szükség van!
Még f. hó 15-ig belehet iratkozni!
Mindenkinek, aki a 6 elemit elvégezte és 
biztos megélhetést akar magának biztosí­
tani, az mielőbb iratkozzon be a Gyorsíró 
és gépiró iskolába. Mérsékelt tandíj. Biz­
tos eredmény, 4 havi tanidö. Kereskedelmi 
szaktárgyak. G o ld b e rg e r  yorsirótanár 

IV. kör, Rakóczi-utca 17. szám

|9 1 5 . juhus 14. 

j  A főtéren egy kisebb, de

I  jóforgalmu trafik
berendezéssel együtt elköltözés 
miatt, előnyős feltételek mellett 
eladó. Bővebbet a tulajdonos j  

Batthyány-utca 357. szám »

I

◄

◄

▼▼▼▼▼▼▼
A A A A A A A
Telofon szám 5-10.

V W W W
A A A A A A A

Nyomdánk gazdag felszerelése és dús papirrakíárunk 
lehetővé teszi, hogy minden megrendelést

24 órán beiül elkészíthetünk
és a megrendelő lakására szállíthatunk.

▼ ▼ " / ▼ ▼ ▼ ▼
A Á Á Á A Á Á
Telefon szám 5-10.

▼ ▼ ▼ W W

▼  v
v  V

IOOO d a ra b  le v é lp a p ír
IOOO
IOOO

100
IOOO
IOOO

le v é íb o r ité k  
le v e le z ő -la p  
n é v je g y  -  —-
v ig n e tta  — 
s z á m la  — —

8 K 5 0 -tő l  fe lje b b
3 K 8 0 -tó l
4  K 8 0 -tó l  
I K 8 0 -tó l
3 K 2 0 -tó l
4  K 8 0 - tó l

▼ W W W
AAAAAAA
Tolofon szám 5-10.

▼▼▼▼▼▼▼

Egy díszes doboz levélpapír és 
boríték nyomással együtt 2 K 40

K örlevelek . —  M űvészi k iv ite lű  p lakátok. —  Ü zleti-, 

ügyvédi-, pénzin tézeti-, községi- és m n n k á s b iz to s itó  

pénztári nyom tatványok. E ljegyzési-, lakodalm i- és 

báli m eghívók. — G y á s z la p o k , é r te s í té s e k  stb. stb.

▼ W W W
A .1 A Z .A A A
Telefon szám 5-10.

▼ T 'W V W
A A A A A A A

Bácsmegyei Napló Nyomda és Lapkiadó R.-T.
Szabadka, W esselényi-utca, N em zeti Kaszinó m ellott. Balogh-ház.

$»
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►►►►►►►
►
►►
►

(►►
►►
►►

▼ ▼

▲ ▲ ▲ ▲ 
▲ ▲

A A

A ▲
A
A

▲
▲

Nyomja és kiadja a Bácsmegyei Napló Nyomda és Lapkiadó Részvénytársaság Szabadka. Wesseiénvi-utca, Balosb-íéle ház. Telefon 510. 1


